〈19.最高宗教法院の決定〉例えば、選帝侯の最高宗教法院はオシャツの教区監督に対して1617年3月24日付けで命じている。決定の文言：「余は、原告がC.G.被告がC.S.で第三者M.W.も関わる婚姻及び姻戚関係に関する事件の汝の報告を受理した。汝の上記報告の通り、原告が婚姻関係の確認を求めているのであるならば、被告は余の法的許可無しには当該婚姻から解放され免れることはできない云々」。

〈20.同上〉同じく、シュトルベンの知事に対して1608年8月17日付けで命じている。決定の文言：「仮名Kが所定の予審日に命令に従い出頭したにもかかわらず、前述のCがこれを妨げ、その父はこの事件が汝の職務に属するか否かにつき異議を申し立てている。ところで、婚姻及び同種の事件は、世俗の当局ではなく、教会裁判所たる我々によって判断されるべきであるから、選帝侯大公陛下に代わって、我々は、汝

しかし、プロテスタント諸領邦の宗教法院が以上のような確固たる基盤の上に実務を積み重ねている反面、「古い世代にせよ我々の世代にせよ続々と登場するこれはほど多くの極めて卓越した法律家、しかも、ほとんど無数の論考と万巻の著書を公にしている彼らの中に、宗教法院の一連の事件や問題について、断片的なものを何かのついでに様々な箇所に書き散らす者さえ僅かしかいない *inter tot multos JCtos longe praeclarissimos, quos superior, vel etiam nostra aetas tulit, quique innumera fere scripta et tot librorum millia divulgarunt, paucissimi duntaxat de materiarum ac quaestionum Consistorialium suppellectile aliqua saltem fragmenta obiter et sparsim interleverint*」し、「神学及び法学の研究に従事する極めて多くの人々が強く願い期待しているにも関わらず、何か専門的なものを公表したり、称賛に値する企てによって慎重に未知の領域を探究した者は皆無である *nullus ex professo quicquam publicavit, intacta hactenus praeclaro conatu diligentius excussit, licet hoc plurimi tam studio theologico quam juridico addicti maximopere expetierint et optarint*」。1644年、カルプツォフは、時のザクセン選帝侯ヨハン・ゲオルクI世によって「ライプチヒ大学正教授職 officium Ordinariatus in Academia Lipsiensi」に招聘され「カノン法の教授 professio juris Canonicci」を委ねられたが、それは、このような非常に憂慮すべき事態を自らの手で打開する絶好の機会となった。つまりそこでは、宗教法院において実際に運用適用されている「教会法 *jus ecclesiasticum*」とは何かという観点から、「カノン法 *jus Canonicum*」が講じられたのである。「カノン法は、プロテスタント諸領邦の実務に受容されている限りにおいて、二つの主題、すなわち、靈的乃至教会的な事項と裁判上の事項を我々に提示している *jus Canonicum quatenus in terris Protestantium usu receptum, duplicem nobis exhibet rerum materiam, spiritualium nempe seu Ecclesiasticarum, et forensium*」が、「宗教法院での審理 *quaestiones Consistoriales*」に関わるの

が違反の程度の高いCに三ショックの刑罰を、残りをKにそれぞれ課し、双方が、聖母生誕の祝日後の金曜日、すなわち、9月9日に必ず我々の下に改めて出頭し、聴取と審理を経て適切な回答が為されるのを待つよう命ずる云々」。(Juriapudentia,12-15.)

は前者であり、それ故、「宗教法院法学 jurisprudentia Consistorialis」としての「教会法学 jurisprudentia Ecclesiastica」が扱う対象もこの「靈的乃至教会的な事項 rerum materia spiritualium seu Ecclesiasticarum」に限定されねばならない^{16)。}具体的には、それは、「教会の人や財産乃至寄進、牧師や教会役職者

16) Ecce enim, postquam *Serenissimus et Potentissimus Princeps ac Dominium, D. IOHANNES GEORGIVS, Dux Saxoniae, Iuliae, Cliviae et Montium, Sacri Romani Imperii Archi-Marschallus et Elector, Landgravius Thuringiae, Marchio Misniae, nec non superioris et inferioris Lusatiae, Burggravius Magdeburgensis, Comes Marchae et Ravenspergae, Dominus in Ravenstein, Dominus meus clementissimus officium Ordinariatus in hac Academia Lipsiensi, et una professionem juris Canonici superioribus diebus clementissime mihi, licet indigno obtulerit, fideique meae crediderit, provinciam hanc submissa reverentia aggredi et pro modulo ingenii ac tenuitate virium jus Canonicum profiteri, mearum partium existimavi.* Hoc autem quatenus in terris Protestantium usu receptum, duplcem nobis exhibet rerum materiam, spiritualium nempe seu Ecclesiasticarum, et forensium; illa quaestiones concernit Consistoriales, haec juris processum: Neutra negligenda, utraque tractanda; Sed cum de posteriori iam plurima Doctorum scripta in manibus Studiosorum versentur, hujus explanationem in aliud differam tempus, quo si Deus gratiam, vitam et valetudinem concederet, processum juris in nostro foro, imprimis in curiis Electoralibus et Supremo appellationum judicio Dresdensi introductum et observantia comprobatum, annexis semper modis ac formulis petensi et sententionandi, breviter et succincte studiosae juventuti in calum dictabo et communicabo. Nunc autem, Deo adjuvante, quaestiones illas Consistoriales sive Ecclesiasticas diu desideratas, de personis nempe, bonis ac dotalitiis ecclesiasticis, vocatione, presentatione et ordinatione Pastorum ac ministrorum Ecclesiae, horum salariis et redditibus, ceremoniis ac ritibus sacris, causis matrimonialibus, gradibus permissis ac prohibitis, dispensatione Magistratus, divortiis, jure sepulturae, jurisdictione et poenis ecclesiasticis, aliquis plurimis in Consistoriis quotidie occurrentibus, proponam. Hoc vero breviter et succincte faciam, ita ut quaestioris cuiusque decisio fundamento aliquo et textu juris divini, civilis vel canonici, Ordinationis harum terrarum ecclesiasticae, Decreti Synodalis, vel Articulorum generalium probetur, veritasque sine taedio verborum multisque ambagiibus demonstretur, ac tandem ex singulari permisso Protosynedrii Dresdensis singulum quodque decisum uno atque altero eiusdem praejudicio speciali, expresso semper illius tenore confirmetur, methodo haut dissimili, qua Definitiones meae forenses tam ante sexennium in publicum prodierunt, ex quo tandem opus hoc, Jurisprudentia Consistorialis seu Ecclesiastica insigniri queat. Aggredior equidem rem utique impeditam, negotiumque curae et laboris plenissimum, sed vincunt omnem difficultatem fructus inde

sperandi, quos non modo utriusque Juris, sed etiam sacrosanctae Theologiae Studiosis, si quandoque Pastores, Episcopi et Superintendentes evadant, maxime utiles et proficuus fore, confido, et certissime polliceor. Quae cum ita sint, utrique tam juris quam theologiae Studiosi preelectiones meas audire et excipere, continuaque frequentia studium et laborem meum excitare velint, rogo vehementer, forsan ne horula praeteribit, qua si non integrum decisum scitu tamen quid dignum percipient.

Horum laborum auspiciis, more sic recepto, praemittam ad diem Martis proximum post preces statim matutinas, in Auditorio Petrino, velut augurium aliquod, Orationem, in qua vinculum pacis Religiosae firmissimum, et iurisdictionem Statuum Evangelicorum Ecclesiasticam in causis matrimonialibus, aliisque mixtis, et spiritualibus ex sanctione Passavensi; ab iniuriis Autoris autonomiae sinistroque JCtorum Diligensium intellectu, et iniqua restrictione vindicabo. Huic ut suspensis caeteris, quibus detinentur Decani, Magistri et Doctores, Virique omnium ordinum ac dignitatum in hac Academia et Civitate amplissimi, Consultissimi, Excellentissimi, Clarissimi, praestantissimi, gravissimi, oro reverenter officiose, et amice. Vosque sequimini Studiosi Nobilissimi, Eruditissimi, Doctissimi, Favete novo Ordinario, Favate novo Professori. Vicissim ille vobis ex animo faet, vestraque Studia omnibus modis promovere indesinenter laborat. Perscrb. Libsi.1.Maji, Anno reparatae Salutis M. DC. XLV. (Jurisprudentia, 8.r.-8.v.)

“というのも、御存知の通り、ザクセン、ユーリッヒ、クレーフェ、ベルクの大公にして、神聖ローマ帝国の大元帥、選帝侯、テューリンゲン方伯、マイセン及び上下ラウスニッツの辺境伯、マクデブルク城伯、マルク及びラーフェンスブルクの伯、ラーフェンシュタイン領主、そして我が慈悲深き君主であられる、比類無きヨハンネス・ゲオルギウス陛下が、このライプチヒ大学正教授の職務とともに、カノン法の教授を、過去のある時期に、畏れ多くもこの私にお委ねになり、たとえそれが相応しからざる者へ委任であったにせよ、私を信用して下さった後、私は、畏敬の念を抱きつつこの領域に着手し、判断力の限界と実行力の不足を顧みずカノン法を講じた結果、これを自らの領分を自覚するに至った。ところで、カノン法は、プロテスタント諸邦の実務に受容されている限りにおいて、二つの主題、すなわち、靈的乃至教会的な事項と裁判上の事項を我々に提示している。前者は宗教法院での審理に、後者は法手続にそれぞれ関わっており、何れも看過されるべきではなく、双方とも論じる必要がある。とはいっても、後者については既に、諸博士による極めて多くの著書が学習者の手に行き渡っているので、その解明は別の機会に試みることとし、その際には、神が厚意と命と健康を授け給う限り、我々の法廷、とりわけ、選帝侯の各裁判所、そして、ドレスデンの最高上訴裁判所において導入され尊重承認されている法手続を、訴えや判決の方式や書式とともに、熱心な若者たちに対して簡潔かつ簡便に講述筆記させて教授するつもりである。今はしかし、神の助力によって、長い間求められていた宗教法院あるいは教会法上の問題、つまり、教会の人や財産乃至寄進、牧師や教会役職者の召命、推薦、叙任、及び、彼らの俸禄や定期金について、宗教的祭式や儀式、婚姻事件、婚姻を禁じられあるいは許される親等の範囲、管区指導者による特免、離婚に

の召命、推薦、叙任、及び、彼らの俸祿や定期金、宗教的祭式や儀式、婚姻事件、婚姻を禁じられあるいは許される親等の範囲、管区指導者による特免、離婚、更には、埋葬権、裁判権、教会罰その他、宗教法院において日々持ち込まれる非常に多種多様な事柄 personae, bona ac dotalitia ecclesiastica, vocatio, praesentatio et ordinatio Pastorum ac ministrorum Ecclesiae, horum salario et redditus, ceremonia ac ritus sacri, causae matrimoniales, gradus permissi ac prohibiti, dispensatio Magistratus, divortia, jus sepulturae, jurisdictio et poenae ec-